Secundum occasionem itaque inculpabilem, quando conversationem altera elegit pars, ad meliorem migrans viam et sub castitate conversationem concupiscens. Tunc enim lex et alia nostra dicit licentiam esse viro et mulieri ad meliora migranti transigere matrimonium et abscedere, quodam brevi dimisso solacio ei qui relinquitur. Quodcumque enim pacti fuerint contrahentes ex morte fieri lucrum, hoc habere oportet eum qui dimittitur ab altero, sive vir sive mulier sit, eo quod et iste quantum ad matrimonium videtur mori, aliud pro alio vitae eligens iter.

CAPUT VI.

Καὶ κατὰ πρόφασιν δὲ ἀναγκάϊαν τε καὶ οὐκ ἄλογον διαλύεται γάμος, ὅταν τις οὐχ οἶδός τε εἴη συνιέναι 20 τῇ γυναικὶ καὶ τὰ παρὰ τῆς φύσεως ἀνδράσι δεδομένα πράττειν, ἀλλὰ διετία μὲν, κατὰ τὸν περὶ τούτου πρῶτον παρ' ἡμῶν γεγραμμένον νόμον, παραδράμοι ἐκ τοῦ τῶν γάμων καιροῦ, ὃ δὲ οὐ καὶ ἀληθείας ἐστὶν ἄνθρωπος οὐ δεικνύσι. πάρεστι γὰρ τῇ γυναικὶ ἢ 25 τοῖς ἐν αὐτῆς πατράσι διαξενεῖν τὸ συνοικέσιον καὶ στείλαι διαίσιον, εἰ καὶ μὴ βούλοιο τοῦτο ὁ συνοικῶν. Κἀνταῦθα ἢ μὲν προῖξ, εἴ τίς ἐστιν ὄλος ἐπιδεδομένη προῖξ, ἀπολυθῆσει τῇ γυναικὶ, καὶ ἀποδώσει ταύτην ὁ ἀνὴρ, εἰ γὰρ τύχοι λαβῶν, ἢ δὲ διὰ 30 τὸν γάμον ἴπτοι πρὸ τῶν γάμων δωρεὰ μενεῖ παρὰ τῷ ἀνδρὶ οὐδὲν οἰκοδὲν ζημιουμένην. Τούτων δὲ δὴ τὸν νόμον ἐπανορθοῦμεν βραχεία τινὶ προσθήκη·

Per occasionem quoque necessariam et non irrationabilem distrahitur matrimonium, quando aliquis impotens fuerit coire mulieri et agere quae a natura viris data sunt, sed biennium quidem secundum de hoc a nobis pridem scriptam legem transcurrat ex nuptiarum tempore, ille vero quia pro veritate est vir non ostendat. Licebit enim mulieri aut eius patribus disungere matrimonium et mittere repudium, vel si noluerit hoc maritus. Et hic siquidem dos, si qua est omnino data dos, sequitur mulierem, et reddidit hanc vir, si eam contigit accipi, propter nuptias autem seu ante nuptias donatio manet apud virum nihil de suo damnificandum. Hanc itaque legem corrigimus brevi quadam adiectione: non enim

cap. V (κεφ. δ' cit. schol. B^s) Διαλύεται γὰρ γάμος κατὰ πρόφασιν κτλ. — cap. VII extant in B 28, 7, 4 (B^s p. 155 Zach.). cap. V habet Epanagoge 21, 1; cap. VI, item cap. VII initio decurtatum Prochiron 11, 2, 3; Epanagoge 21, 2, 3. — Summa cap. V—VII est Nomoc. XIV tit. 13, 4 p. 615 Pitra. cap. VI summaria habent Ροπαί 26, 13; Ecloga privata aucta 2, 17, 20 (p. 14 Zach.).

de quibus hic nihil disserendum, cum pacta rem, quemadmodum utrique placuerit, ordinent, aliae ex causa iusta, quae quidem etiam bona gratia vocantur, aliae sine ulla culpa, aliae etiam cum culpa iusta.

V. Atque ex causa quidem non vituperanda, quando vitam solitariam alterutra pars elegerit demigrans ad viam, quae ad meliora ducit, et vitam quae in castitate transigitur eligens. Tunc enim alia quoque lex nostra dicit licere et marito et uxori ad meliora transeuntibus solvere coniugium et scedere, cum exiguo aliquo solacio relicto ei, qui deserit. Quodcumque enim coniuges in casum mortis lucrum fieri pacti sunt, hoc habere oportet eum qui ab altero deseritur, sive is maritus sit sive uxor, quoniam hic quoque, quantum ad coniugem attinet, mori videtur, cum alterum vitae iter pro altero elegerit.

VI. Deinde ex causa necessaria neque iniusta solvitur matrimonium, si quis cum uxore coire et quae viris a natura data sunt facere non possit, sed biennium, secundum legem olim a nobis de hoc scriptam, inde a tempore nuptiarum praeterierit, ille vero se revera virum esse non probet. Licet enim uxori vel eius parentibus solvere coniugium et repudium mittere, etiamsi nolit hoc maritus. Atque hoc casu dos quidem, si qua omnino data est dos, sequetur uxorem, reddetque eam maritus, siquidem forte accepit, donatio vero propter nuptias sive ante nuptias apud maritum manebit nihil in suis rebus damni passurum. Hanc tamen legem iam exigua quadam adiectione corrigimus: neque enim biennium solum ab

3 οἱ — καλοῦνται ἢ — καλεῖται Zachariae cum 5 || bona gratia (γρᾶτια I²) L || 7 τὸ κρείττον B^s || 8 μεταβαῖνον B⁴ || καὶ τὸν — 12 μετὰ τινος om. Eran. || 9 νόμος — λέγει κελύμενον B || νόμος Cod. 1, 3, 52 § 15. cf. nov. V, 5 || 11 μεδισταμένη M(ε) || μεδισταμένην B^s μεδισταμένην L¹ μεδισταμένους BL² quod sane praestat || 12 ὑπολειπομένης LB || 13 ἴπτοι L || 14 συμβάλλοντες B¹ || γενέσθαι B^s Eran. || 16 εἴτε γυνῆ] ἴπτοι γυνῆ L¹ || οὗτος] οὗτος (pro αὐτός) L² || 19 ἀνάγκης L¹ || 20 διαλύεται L || 21 sq. καὶ τὰ — πράττειν] καὶ ἂ δίδωκεν ἢ φύσει πράττει ἀνδράσι οὐ πράττει Eran. || 22 ἄλλα — 25 δεικνύσι] ἄχρι τριῶν τελείων ἐνιαυτῶν ἐκ τοῦ τῶν γάμων καιροῦ B || διαίτιαν L¹ τριετία Proch., Eran. || κατὰ — 23 νόμον om. Proch., Eran. || 23 νόμος] Cod. 5, 17, 10 || 25 δεικνύσι ML] δεικνύσι Proch. 5 δεικνύσι Eran., Proch. v. l. || ἔξεστι Eran. || 26 πατράσι] γονεῦσι Eran., Proch. v. l. || 27 καὶ

στεῖλαι διαίσιον om. B || διαίσιον (pro δίσσιον) ML] διάλκωιν Proch., Eran. (διαζύγιον Ital.) || εἰ καὶ MB] καὶ εἰ L καὶ εἰ Proch., Eran. || 28 ἢ μὲν] si quidem (i. e. εἰ μὲν) 5 || εἴ τις] ἦτις B^s Proch. || ὅλος ἐστὶν Eran. || 29 ἐπιδεδομένην L || προῖξ om. B^s Proch., Eran. || 30 εἴ γε] εἴ τε B² || 31 μενεῖ M Eran., Proch. v. l.] μένει LB^s, Proch. codd. plerique || 32 Τούτων — 151, 5 τεκνογονία om. B Proch., Eran.